EDITAL N.º   021  /201  6

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO DE CARGOS PERTENCENTES AO
QUADRO PERMANENTE DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ/MS

LEANDRO PERES DE MATOS, PREFEITO MUNICIPAL DE NAVIRAÍ, Estado de Mato Grosso do
Sul, no uso de suas atribuições, torna público, a Convocação das Provas Práticas do Concurso Público de Provas e
Títulos para provimento de cargos pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal do Município de Naviraí/MS, como
segue:

1. DA CONVOCAÇÃO:

1.1 Os candidatos convocados para as Prova Práticas, seus respectivos local/horário e Turma encontra-se no Anexo I;

1.1.1. Os métodos de avaliação das provas práticas no Anexo II, deste Edital.

1.2 A Prova Prática é de caráter Eliminatório.

2. PROVA PRÁTICA:

2.1 Foram convocados os candidatos aprovados, em ordem decrescente da Nota da Prova Escrita Objetiva, dentro de
até 10 (dez) vezes o número de vagas oferecidas para cada cargo, respeitados os empates na última posição.

2.2 As  provas  práticas  serão  aplicadas  para  os  cargos  de  COZINHEIRA  ESCOLAR,  OPERADOR  DE
MOTONIVELADORA, OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA E OPERADOR DE MOTO SERRA.

2.3 A Prova Prática será composta com as exigibilidades e os critérios de avaliação constantes do Anexo II, deste
Edital e terão resultados expressos em “APTO” ou “INAPTO”.

2.4 Os candidatos  aos  cargos de  OPERADOR DE MOTONIVELADORA, OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA E
OPERADOR DE MOTO SERRA, deverão apresentar a Carteira Nacional de Habilitação na categoria de acordo com o
requisito do cargo.

2.5 O candidato deverá comparecer ao local de realização da Prova Prática  com antecedência mínima de 30
(trinta) minutos do horário fixado, munido do original de um dos seguintes documentos de identidade: Registro
Geral de Identidade, ou Carteira de Identidade Militar, ou Carteira Nacional de Habilitação (com foto), ou Carteira de
Identidade Profissional emitida pelo órgão competente, ou Carteira de Trabalho e Previdência Social.

2.5.1 Caso  o  candidato  esteja  impossibilitado  de  apresentar,  no  dia  de  realização  das  provas,  documento  de
identidade  original,  por  motivo  de  perda  ou  furto,  deverá  substituí-lo  por  documento  que  ateste  o  registro  da
ocorrência  em órgão  policial  com,  no  máximo,  30 (trinta)  dias  da expedição,  sendo,  nessa ocasião  submetida  à
identificação especial, em formulário próprio, para coleta de dados, assinatura e impressão digital.

2.5.2 O candidato que não apresentar documento de identidade, um dos constantes do item 2.5 para realização das
Prova Prática, não poderá realizar as provas, sendo automaticamente eliminado do Concurso Público.

2.6 A Prova Prática terá caráter eliminatório e valerá 100 pontos no total.

2.7  Aos candidatos que participarem da Prova Prática serão atribuídos os conceitos “Apto” (nota  50 pontos) ou
“Inapto” (nota  49 pontos).

2.7.1  Os candidatos que obtiverem o conceito “Inapto” serão automaticamente eliminados do Concurso Público.

2.8 Não será admitido, no local da Prova Prática, o candidato que se apresentar após o horário oficial de Mato Grosso
do Sul, estabelecido para o início das provas.

2.9 A ausência  do candidato  convocado para as  Provas  Práticas  implicará  em sua  eliminação  do  concurso,  não
havendo, em hipótese alguma, outra oportunidade.

2.10  Será sumariamente eliminado do Concurso o candidato que se utilizar de meios ilícitos para a execução das
provas; perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos, incorrendo em comportamento indevido ou descortês
para  com  qualquer  dos  examinadores,  seus  auxiliares  ou  autoridades;  afastar-se  do  local  de  provas  sem  o
acompanhamento do fiscal,  antes  de tê-las  concluído;  for  surpreendido,  durante  as  provas,  em qualquer  tipo  de
comunicação ou após as provas, for constatado, por meio de perícia, ter-se utilizado de processos ilícitos na realização
das mesmas.

2.10.1  Não  será  permitido,  em hipótese  nenhuma,  durante  a  realização  da  prova,  o  uso  de  quaisquer  meios
eletrônicos, inclusive aparelhos celulares, que deverão permanecer desligados durante todo o período de realização
das provas.

2.11  A Comissão de Concurso Público reserva-se o direito de, a qualquer momento, mandar colher a impressão
digital para análise por especialistas em identificação, de qualquer candidato cuja documentação suscitar dúvidas.

1

2.12  Não haverá 2ª (segunda) chamada para a prova e nem realização de prova fora da data,  horário  e local
estabelecidos para cada candidato.

2.13  Não caberão recursos contra as Provas Práticas.

2.14  O resultado das Provas Práticas será divulgado através de edital  específico que será publicado no Mural da
Prefeitura Municipal de Naviraí/MS, no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Mato Grosso do Sul ASSOMASUL, e
disponibilizado nos endereços eletrônicos,  www.navirai.ms.gov.br,  www.fapec.org/concurso e, facultativamente,  em
outros órgãos da imprensa.

NAVIRAÍ/MS, 10 DE NOVEMBRO DE 2016.

LEANDRO PERES DE MATOS
Prefeito Municipal

2

http://www.fapec.org/concurso
http://www.navirai.ms.gov.br/

ANEXO I AO EDITAL 021/2016

CONVOCAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

Local: Parque de Exposição
Endereço: Prolongamento da Av. Amélia Fukuda
Cidade: Navirai/MS
Data da Realização: 20/11/2016

Turma: 01
Data: 20/11/2016
Horário: 7h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
207574 EDMAR DE SOUZA 20/11/2016 7h

Turma: 02
Data: 20/11/2016
Horário: 8h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
204969 EDUARDO MARTINS DE ÁVILA 20/11/2016 8h

Turma: 03
Data: 20/11/2016
Horário: 9h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
209114 FABIO FABIANI 20/11/2016 9h

Turma: 04
Data: 20/11/2016
Horário: 10h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
204852 GILMAR FERREIRA DE SOUZA 20/11/2016 10h

Turma: 05
Data: 20/11/2016
Horário: 11h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
204987 GIOVANI DE CARVALHO BAEZ 20/11/2016 11h

Turma: 06
Data: 20/11/2016
Horário: 13h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

3

N.insc Nome Data Hora
209029 JOÃO LUIZ DA SILVA FRAGNAN 20/11/2016 13h

Turma: 07
Data: 20/11/2016
Horário: 14h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

N.insc Nome Data Hora
207841 JOÃO SILVIO FERMINIO 20/11/2016 14h

Turma: 08
Data: 20/11/2016
Horário: 15h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
209241 ROSINEIDE ANA DE BRITO MARQUES 20/11/2016 15h

Turma: 09
Data: 20/11/2016
Horário: 16h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
214730 SEBASTIÃO SILVA DE SOUZA 20/11/2016 16h

Turma: 10
Data: 20/11/2016
Horário: 17h
Cargo: Operador de Motoniveladora -

Máquina
Caterpilar 120k – Ano 2013

N.insc Nome Data Hora
207206 SILVIO ROQUE FERNANDES FARIAS 20/11/2016 17h

Local: Parque de Exposição
Endereço: Prolongamento da Av. Amélia Fukuda
Cidade: Navirai/MS
Data da Realização: 20/11/2016

Turma: 01
Data: 20/11/2016
Horário: 7h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
204428 ADEMILSON BATISTA DE OLIVEIRA SILVA 20/11/2016 7h

Turma: 02
Data: 20/11/2016
Horário: 7h30
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
215276 ADIVAO APARECIDO RODRIGUES DE LIMA 20/11/2016 7h30

Turma: 03
Data: 20/11/2016
Horário: 8h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

4

N.insc Nome Data Hora
210973 ADOLFO JOSÉ SILVÉRIO 20/11/2016 8h

Turma: 04
Data: 20/11/2016
Horário: 8h30
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
214331 CRISTIANO FERNANDO BENITES 20/11/2016 8h30

Turma: 05
Data: 20/11/2016
Horário: 9h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
210757 ELIZEU DA SILVA 20/11/2016 9h

Turma: 06
Data: 20/11/2016
Horário: 9h30
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
214308 FERNANDO HENRIQUE DAVID 20/11/2016 9h30

Turma: 07
Data: 20/11/2016
Horário: 10h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
210749 FLITZMAR COSTA DE SOUZA 20/11/2016 10h

Turma: 08
Data: 20/11/2016
Horário: 10h30
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
210097 GABRIEL COSTA 20/11/2016 10h30

Turma: 09
Data: 20/11/2016
Horário: 13h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
214719 JOÃO PAULO QUALLIO 20/11/2016 13h

Turma: 10
Data: 20/11/2016
Horário: 13h30
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
210250 ROGÉRIO CUNHA DE LIMA 20/11/2016 13h30

5

Turma: 11
Data: 20/11/2016
Horário: 14h
Cargo: Operador de Moto-Serra -

N.insc Nome Data Hora
215093 SILVANO DOS SANTOS FERNANDES 20/11/2016 14h

Local: Parque de Exposição
Endereço: Prolongamento da Av. Amélia Fukuda
Cidade: Navirai/MS
Data da Realização: 20/11/2016

Turma: 01
Data: 20/11/2016
Horário: 7h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
209191 ANCELMO CANAN ALECIO 20/11/2016 7h

Turma: 02
Data: 20/11/2016
Horário: 8h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
212301 CESAR CELIO 20/11/2016 8h

Turma: 03
Data: 20/11/2016
Horário: 9h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
215065 FABIANO FRANCISCO DO PRADO SILVA 20/11/2016 9h

Turma: 04
Data: 20/11/2016
Horário: 10h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
216306 ISMAEL VITRO 20/11/2016 10h
Turma: 05
Data: 20/11/2016
Horário: 11h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
210343 JAIR DA SILVA 20/11/2016 11h

6

Turma: 06
Data: 20/11/2016
Horário: 13h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
215472 JUNIOR CÉZAR DOS SANTOS 20/11/2016 13h

Turma: 07
Data: 20/11/2016
Horário: 14h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
216300 LAURO LUIZ DA CRUZ MAGALHÃES 20/11/2016 14h

Turma: 08
Data: 20/11/2016
Horário: 15h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
215115 MARCOS PAULO VENANCIO 20/11/2016 15h

Turma: 09
Data: 20/11/2016
Horário: 16h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
210723 TIAGO MOHAMED MAZLOM 20/11/2016 16h

Turma: 10
Data: 20/11/2016
Horário: 17h
Cargo: Operador de Pá-Carregadeira -

Máquina
Kowats w200 – Ano 2012

N.insc Nome Data Hora
216069 VALENTIM DOS SANTOS PICOLI NETO 20/11/2016 17h
204416 WESLEY BESERRA DE MELLO 20/11/2016 17h

Local: EMEF Profa. Maria de Lourdes Aquino Sotana
Endereço: Rua Clemente de Oliveira (Ant. Rua Jerusa), 595 - Boa Vista
Cidade: Navirai/MS
Data da Realização: 20/11/2016

Turma: 01
Data: 20/11/2016
Horário: 8h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
214688 ADEVANO CARDOSO DE LIMA 20/11/2016 8h
208280 ALINE FREITAS GONÇALVES 20/11/2016 8h
207773 ALINE MARIA DE SOUZA 20/11/2016 8h

7

216420 ANDREA GONZALES DANTAS DE CARVALHO 20/11/2016 8h
205533 AVANILZA FLORENTIM SIPRIANO 20/11/2016 8h

Turma: 02
Data: 20/11/2016
Horário: 9h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
214577 BRENA MAIRA PEREIRA STINGHEN 20/11/2016 9h
204348 CARMEM LUCIA LEITE DE OLIVEIRA 20/11/2016 9h
216271 DANIELA SILVA DE SOUZA 20/11/2016 9h
210794 ELIENE SIMPLICIO FERREIRA 20/11/2016 9h
205020 FRANCIANE DE OLIVEIRA BATISTA 20/11/2016 9h

Turma: 03
Data: 20/11/2016
Horário: 10h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
204689 FRANCIELE PRISCILA ROSA SOARES 20/11/2016 10h
209299 GECI MARIA ZUCCHI 20/11/2016 10h
208311 GILDO KERECK 20/11/2016 10h
205739 GLACIELA DA SILVA BRITO 20/11/2016 10h
210781 JAQUELINE DA SILVA BARRETO 20/11/2016 10h

Turma: 04
Data: 20/11/2016
Horário: 14h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
207159 JÉSSICA PAULA TODORO 20/11/2016 14h
209921 JHENIFER DOS SANTOS SILVA 20/11/2016 14h
204774 LUANA REGINA FIGUEREDO ALVARES 20/11/2016 14h
204909 LUANA VANESSA MATTE 20/11/2016 14h
208771 LUZIA CARDOZO DA SILVA SANTOS 20/11/2016 14h

Turma: 05
Data: 20/11/2016
Horário: 15h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
208110 MAIARA DA SILVA OLIVEIRA 20/11/2016 15h
207173 MARIA DE FATIMA MARTINS DA SILVA 20/11/2016 15h
211548 MARIA FABIELLI SIMOES 20/11/2016 15h
214049 MARILIZA DA SILVA VIANA 20/11/2016 15h
208498 MAYARA ALINE NOGUEIRA LARA DA SILVA 20/11/2016 15h

Turma: 06
Data: 20/11/2016
Horário: 16h
Cargo: Cozinheiro Escolar -

N.insc Nome Data Hora
205174 NYKAELLN LEILA DE LIMA 20/11/2016 16h
215108 ROGER RIBEIROI LEITE 20/11/2016 16h
214599 RUBHIA CARLA LOPES DA SILVA ALBRECHT 20/11/2016 16h
210688 SANDRA CRISTINA RIBEIRO 20/11/2016 16h
205403 STEPHANIE LAISSA TREVISOLI CAVEQUIA 20/11/2016 16h
214338 VITALINA PAES 20/11/2016 16h

ANEXO II AO EDITAL 021/2016
   DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

8

1. A AVALIAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS:

1.1. O Concurso constará de Provas Práticas onde serão convocados os candidatos aprovados, em ordem decrescente
da Nota da Prova Escrita Objetiva, dentro de até  10 (dez) vezes o número de vagas oferecidas para cada cargo,
respeitados  os  empates  na  última  posição.  As  provas  práticas  serão  aplicadas  para  os  cargos  de COZINHEIRA
ESCOLAR, OPERADOR DE MOTONIVELADORA, OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA E OPERADOR DE MOTO-
SERRA.

1.2. A  Avaliação  das  Provas  Práticas  será  realizada  por  profissionais  contratados  pela  FAPEC  e  visa  avaliar  a
capacidade do candidato às exigências para o exercício do cargo.

Para o cargo de COZINHEIRA ESCOLAR:
 Serão avaliados os procedimentos de preparação de refeições, higienização e desinfecção dos alimentos, o cuidado
com a limpeza, desinfecção e esterilização do local de trabalho e dos utensílios utilizados, observando a higiene no
desempenho das tarefas, de acordo com as normas de higiene vigentes da Agência Nacional de Vigilância Sanitária-
ANVISA.
 A  Prova  Prática  consistirá  na  higienização  e  desinfecção  de  alimentos,  preparação  de  refeições,  limpeza  e
desinfecção de utensílios e limpeza de equipamentos e do ambiente de trabalho.
 A  Prova  Prática  terá  valor  máximo  de  100  pontos  e  será  considerado  aprovado  o  candidato  que  obtiver  no
mínimo 50% dos pontos.

Para os cargos de OPERADOR DE MOTONIVELADORA, OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA E OPERADOR DE
MOTO- SERRA:
 Será  avaliada  a  identificação  geral,  a  verificação  da  manutenção,  o  funcionamento,  a  condução,  operação  e
segurança das máquinas.
 A prova consistirá de duas etapas:
a) 1ª etapa - identificação geral e manutenção das máquinas;
b) 2ª etapa - funcionamento, condução, operação e segurança.
 A primeira etapa vale 30 pontos e a segunda vale 70 pontos.
 Será considerado aprovado o candidato que obtiver, no mínimo, 50% dos pontos em cada uma das duas etapas.

9